
 

   

 Documento Sistema di Gestione Qualità 

ISO 9001 - Certificato CSQ  N. 9159.CMPD 

 T P44 MD01 Rev. 5* 

Processo trasversale a tutti i settori 
www.comune.paderno-dugnano.mi.it   

 

DETERMINAZIONE -  settore Servizi alla Persona e Sviluppo  Organizzativo 

n.° 0000533 /SC del 27/07/2020 Allegati n. 0 Pagina 1 

Responsabile procedimento: Biagio Bruccoleri                       AT2020053300000 

Autore: Calia Pietro - Servizi Socio-Educativi - 02  91004.267 - ufficioscuola @comune.paderno-dugnano.mi.it 

(Classificazione: tit.___7___ cl.___2__ fascicolo_____1_____ anno____2020______) 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente 

della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 

*aggiornamento n. 4/A chiuso il 02/04/2019 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Servizi Socio-Educativi / Tel. 02 91004.267 / e-mail: ufficioscuola@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE SERVIZI PRIMA INFANZIA ANNI SCOLASTICI 2020/2021 - 
2021/2022 – 2022/2023 – CIG 81953508C2 

 

IL DIRETTORE  

RICHIAMATE: 

• la determinazione a contrattare n. 96/2020, avente per oggetto l’indizione della gara per 
l’affidamento dei SERVIZI PRIMA INFANZIA a.s. 2020/2021 – 2021/2022 – 2022/2020;  

• la determinazione dirigenziale n. 256 del 23/03/2020 con la quale, a fronte della crescente 
allerta sanitaria per il diffondersi dell’epidemia da COVID-19 e richiamati i conseguenti 
provvedimenti, sempre più restrittivi, in ordine alle misure da assumere per il contenimento del 
contagio, veniva sospesa la procedura di gara in oggetto; 

• la determinazione dirigenziale n. 331 del 08/05/2020 con la quale sono stati riaperti i termini 
della procedura di gara in oggetto ai sensi dell’art. 103 del D.L. n. 18 del 17/03/2020 per il 
periodo compreso tra il 23 febbraio 2020 ed il 15 aprile 2020 (termine poi prorogato fino al 15 
maggio 2020 dall’art. 37 del DL n. 23/2020), dando atto che a decorrere dal 16/05/2020 i 
termini sarebbero ripresi a decorrere per il periodo residuo; 

• la determinazione dirigenziale n. 395 del 11/06/2020 con la quale sono stati nominati, ai sensi 
dell’art. 77 comma 1 del D.L.gs. 50/2016 e s.m.i., i componenti della Commissione giudicatrice 
per la valutazione delle offerte per l’affidamento dei SERVIZI PRIMA INFANZIA a.s. 
2020/2021 – 2021/2022 – 2022/2023 esclusivamente dal punto di vista tecnico ed economico, 
secondo modalità e criteri precisati negli atti di gara; 

• la determinazione dirigenziale n. 107 del 06/02/2020 con la quale è stato affidato alla società 
Info S.r.l. Via S. Antonio, 28 - 70051 Barletta C.F./P.I. 04656100726 il servizio di pubblicazioni 
dell’estratto dei bandi di gara per l’affidamento dei servizi prima infanzia e servizi educativi a.s. 
2020/2021 – 2021/2022 – 2022/2023; 

 
DATO ATTO CHE: 

• ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è individuato Responsabile del Procedimento 
dell’appalto in oggetto il sottoscritto direttore dei servizi alla persona e sviluppo organizzativo 
dr. Biagio Bruccoleri come da determinazione dirigenziale n. 96/2020; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 2
   

Determinazione n.    0000533 /SC del 27/07/2020 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Servizi Socio-Educativi / Tel. 02 91004.267 / e-mail: ufficioscuola@comune.paderno-dugnano.mi.it 

• ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016 e della linea guida ANAC n. 3 è individuato Direttore 
dell’esecuzione dell’appalto in oggetto il Responsabile dei Servizi Socio Educativi dr. Pietro 
Calia come da determinazione dirigenziale n. 96/2020 e da disposizione dirigenziale prot. n. 
77535 del 19/12/2019; 

VISTI i verbali della gara di cui all’oggetto agli atti dell’ufficio servizi educativi; 

PRESO ATTO CHE:  

• la commissione di gara ha concluso la valutazione delle buste telematiche contenenti le offerte 
tecniche in data 18 GIUGNO 2020 come da verbali agli atti dell’ufficio servizi educativi; 

• la commissione di gara, in seduta pubblica, in data 06 LUGLIO 2020 ha dato lettura e 
proceduto all’inserimento nel sistema telematico SINTEL dei punteggi tecnici attribuiti e, 
contestualmente, ha proceduto all’apertura delle buste telematiche contenenti le offerte 
economiche dando, altresì, lettura del relativo punteggio attribuito dal sistema telematico 
SINTEL; 

• la commissione di gara all’esito delle operazioni di cui sopra, in seduta pubblica, in data 06 
LUGLIO 2020 ha dato lettura dei punteggi complessivamente attribuiti e ha formulato la 
proposta di aggiudicazione in favore del concorrente che ha presentato complessivamente la 
migliore offerta ovvero:  GENERA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS Via Trieste, 17 – 20146 
Milano P.I. 12481880156; 

DATO ATTO CHE sono stati espletati e acquisiti i controlli sui requisiti di partecipazione di cui agli 
artt. 80 e 83 del d.lgs. 50/2016 previsti nei documenti di gara nei confronti del soggetto 
aggiudicatario i quali hanno dato esito positivo; 

CONSIDERATO CHE: 

• con determinazione dirigenziale n. 96/2020 veniva indetta la procedura di gara di cui 
all’oggetto e impegnata la spesa come di seguito indicato: 

importo 
(IVA compresa) bilancio titolo missione programma p.d.c. finanziario Cap. PEG 

Euro     426.621,36 2020 1 12 1 U.1.03.02.15.010 10131/104 

Euro     1.172.342,50 2021 1 12 1 U.1.03.02.15.010 10131/104 

Euro     1.172.342,50 2022 1 12 1 U.1.03.02.15.010 10131/104 

Euro     746.036,14 2023 1 12 1 U.1.03.02.15.010 10131/104 

dando atto che si sarebbe tenuto conto dell’importo di € 746.036,14 nella formazione del 
bilancio relativo all’anno 2023 senza necessità di ulteriori atti di impegno; 

• la società GENERA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS ha offerto un ribasso del 2,80% sul 
prezzo a base d’asta indicato nel bando di gara come si evince dal report della procedura 
prot. n. 0034604/2020; 

RITENUTO, pertanto, opportuno: 

• aggiudicare l’appalto SERVIZI PRIMA INFANZIA ANNI SCOLASTICI 2020/2021 – 2021/2022 
– 2022/2023; 

• disporre l’economia di spesa derivante dal ribasso di gara pari a € 77.587,76 come di seguito 
indicato: 

 

 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 3
   

Determinazione n.    0000533 /SC del 27/07/2020 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Servizi Socio-Educativi / Tel. 02 91004.267 / e-mail: ufficioscuola@comune.paderno-dugnano.mi.it 

importo economia 
(IVA compresa) bilancio impegno Cap. PEG 

Euro     11.936,58 2020 00152 10131/104 

Euro     32.825,59 2021 00100 10131/104 

Euro     32.825,59 2022 00038 10131/104 

• dare atto altresì che, ai sensi dell’art. 183 c.7 del D.Lgs 267/2000, si terrà conto dell’importo di 
€  725.147,12 (importo già decurtato del ribasso di gara del 2,80% pari ad € 20.889,01) nella 
formazione del Bilancio relativo all’anno 2023, dando atto che il presente provvedimento 
costituisce vincolo definitivo di spesa senza necessità di ulteriori atti d’impegno; 

• assolvere ai sensi dell’art. 73 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e in base a quanto stabilito dal 
Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016 agli obblighi di pubblicazione 
previsti ai sensi di legge, con pubblicazione dell’esito integralmente  o per estratto nelle 
seguenti modalità: 

- Bollettino ufficiale dell’unione europea (GUCE); 
- Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI); 
- profilo del committente www.comune.paderno-dugnano.mi.it sezione amministrazione 

trasparente; 
- albo pretorio on - line del Comune; 
- piattaforme on - line di Anac e Sintel;  
- sito web del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti; 
- N. 2 quotidiani a diffusione  nazionale di cui uno risulta essere la Gazzetta Aste 

Pubbliche e Appalti (abbonamento adottato dal Settore Finanziario con Determinazione 
23 del 16/01/2020); 

- N. 2 quotidiani a diffusione locale; 

• con successivo provvedimento impegnare le spese relative alla pubblicazione su: GURI, n. 1 
quotidiano nazionale; n. 2 quotidiani locali; 

DATO ATTO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 
degli artt. 6 bis della Legge 241/1990 e 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune 
di Paderno Dugnano;  

RITENUTO, infine, che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 
147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000; 

VISTO l’art. 107 comma 3 lettera d), del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”, che dispone siano attribuiti ai dirigenti gli atti di gestione 
finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

VISTO il Bilancio di previsione 2020/2022 approvato con Delibera di C.C. n. 71 del 10.12.2019; 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 parte finanziaria,  approvato con Delibera di G.C. 
n. 1 del 09.01.2020; 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con delibera di C.C. n. 54 del 29/11/2016 e 
successive modifiche; 

VISTO lo Statuto Comunale approvato con delibera di C.C. n. 4 del 28/01/2000 e successive 
modifiche; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 4
   

Determinazione n.    0000533 /SC del 27/07/2020 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Servizi Socio-Educativi / Tel. 02 91004.267 / e-mail: ufficioscuola@comune.paderno-dugnano.mi.it 

esaminato quanto sopra esposto, 

DETERMINA 

1. Di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. Di aggiudicare il servizio SERVIZI PRIMA INFANZIA ANNI SCOLASTICI 2020/2021 – 
2021/2022 – 2022/2023, per un importo pari ad € 3.256.062,60 più IVA 5% per un totale 
complessivo lordo pari a €  3.418.865,73, a:  

• GENERA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 
 Via Trieste, 17 – 20146 Milano  
 P.I. 12481880156 

3. Di dare atto che ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. 50/2016 l’aggiudicazione è 
immediatamente efficace a seguito dell’espletamento, con esito positivo, della verifica dei 
requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D.lgs. 50/2016; 

4. Di rideterminare gli impegni assunti con determinazione n. 96/2020 come sotto riportato e di 
impegnare la spesa complessiva pari a € 3.256.062,60 più IVA 5% per un totale complessivo 
lordo pari a €  3.418.865,73 a favore di GENERA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS Via 
Trieste, 17 – 20146 Milano - P.I. 12481880156:  

importo 
(IVA compresa) 

bilancio titolo missione programma p.d.c. finanziario Cap. PEG 

Euro     414.684,78 2020 1 12 1 U.1.03.02.15.010 10131/104 imp. 00152 

Euro     1.139.516,91 2021 1 12 1 U.1.03.02.15.010 10131/104 imp. 00100 

Euro     1.139.516,91 2022 1 12 1 U.1.03.02.15.010 10131/104 imp. 00038 

Euro     725.147,12 2023 1 12 1 U.1.03.02.15.010 10131/104 

dando atto che con il presente provvedimento l’obbligazione è giuridicamente perfezionata e 
verrà a scadenza per € 414.684,78 nell’esercizio 2020, per € 1.139.516,91 nell’esercizio 2021, 
per € 1.139.516,91 nell’esercizio 2022, per € 725.147,12 nell’esercizio 2023; 

5. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 c.7 del D.Lgs 267/2000, si terrà conto dell’importo di €  
725.147,12 (importo già decurtato del ribasso di gara del 2,80% pari ad € 20.889,01) nella 
formazione del Bilancio relativo all’anno 2023, dando atto che il presente provvedimento 
costituisce vincolo definitivo di spesa senza necessità di ulteriori atti d’impegno; 

6. Di dare atto che, in ragione del ribasso di gara, risulta opportuno eseguire le seguenti economie 
di spesa dagli impegni assunti con determinazione n. 96/2020 detraendo gli importi sotto 
segnalati dall’impegno originario:  

importo economia 
(IVA compresa) bilancio impegno Cap. PEG 

Euro     11.936,58 2020 00152 10131/104 

Euro     32.825,59 2021 00100 10131/104 

Euro     32.825,59 2022 00038 10131/104 

7. Di dare atto che si provvederà alla liquidazione di quanto sopra, dietro presentazione di 
regolare fattura elettronica PA successivamente al controllo della regolarità della prestazione e 
all’esito positivo dell’espletamento dei controlli di legge; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 5
   

Determinazione n.    0000533 /SC del 27/07/2020 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Servizi Socio-Educativi / Tel. 02 91004.267 / e-mail: ufficioscuola@comune.paderno-dugnano.mi.it 

8. Di dare atto che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica ai sensi 
dell’art.183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 

9. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000. 

 

Allegati alla presente determinazione: 

1) // 

PADERNO DUGNANO, 27/07/2020 
Il direttore  
Biagio Bruccoleri 


